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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современный юридический натурализм

или неонатурализм сформировался в результате дискуссий между правовым

позитивизмом и теорией естественного права, в том числе в отношении

проблемы взаимосвязи права и морали. Суть этой дискуссии в большинстве

случаев сводится к анализу и критике тех или иных правоведческих

конструкций и построению аргументационных стратегий, обосновывающих

или опровергающих эти конструкции. При этом и правовой позитивизм, и

правовой натурализм рассматриваются большинством исследователей

преимущественно как правовые теории, а вопрос морального содержания

права и этической составляющей правоведческих парадигм остается на

периферии дискуссий.

Для современной философии права и этической теории вопросы о

моральном содержании права и взаимосвязи морали и права представляются

актуальными и значимыми. В своем прикладном измерении актуальность этих

вопросов выражается в следующих практических вопросах: должно ли

законодательство выражать нравственные принципы, должны ли законы

обеспечивать соблюдение морали, могут ли судьи интерпретировать законы

через призму нравственных ценностей и принципов, являются ли

обязательными для исполнения законы, противоречащие морали (аморальные

или несправедливые законы), можно ли говорить о долге гражданина

свергнуть несправедливый правовой режим (теория гражданского

неповиновения).

Наряду с многочисленными другими вопросами, которые интересуют

правоведов, проблема морального содержания права является предметом

расхождения точек зрения между представителями теории естественного

права и позитивного права, или юридического натурализма и юридического
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позитивизма. Результатом этих расхождений стало появление

неонатуралистической концепции естественного права.

Особенность понимания естественно правовых концепций заключается

в постулировании изначальной связи между правом и моралью. Согласно

современным теориям естественного права (неонатуралистические концепции

права), сама идея, сущность закона, такова, что он должен соответствовать

требованиям морали, что, тем не менее, не предполагает содержательного

отождествления моральных и правовых норм. Речь идет о производном

характере правовой нормы по отношению к моральной.

Исходная идея юридического позитивизма – резко выраженное различие

между правом и моралью. Юридический позитивизм видит в праве

совокупность норм поведения, установленных и обеспеченных принуждением

со стороны легитимной политической власти. Право отождествляется с

существующим законодательством, имеет автономный характер, то есть

независимо от морали. Сторонники юридического позитивизма считают, что

законодатель как представитель легитимной политической власти сообразует

систему права с логической разумностью. Так право превращается в

инструмент государства самим же государством, а возможное моральное

содержание правовых норм не анализируется. В теории естественного права

оно должно согласовываться с некими более фундаментальными законами или

порядками моральной, религиозной и философской природы. В отрыве от этих

оснований право теряет свой смысл регулятора социального поведения

человека и становится набором государственных установлений, которые

зачастую превращаются в инструмент обоснования любых форм

государственного насилия и произвола.

В настоящем исследовании проблема морального содержания права

рассматривается через анализ и сопоставление аргументов, сформированных

в неонатурализме Лона Л. Фуллера, и положений Джона Финниса – одного из

ведущих мыслителей современной англосаксонской философии права.

Представляются аргументы современных сторонников юридического
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позитивизма, самым яркими представителями которого, несомненно,

являются Герберт Харт, а также его ученик Иосеф Раз.

Таким образом, в настоящем исследовании предлагается реконструкция

основных идей неонатуралистических концепций естественного права

Л. Фуллера и Дж. Финниса через анализ взаимосвязи и

взаимообусловленности понятий права и морали. Основной вопрос

исследования заключается в том, как понимать правовую и моральную

нормативность и как это понимание связано с различными концепциями

права. Дополнительный вопрос исследования состоит в том, как возможно

моральное обязательство подчиняться закону и, таким образом, как можно

избежать обращения к аппарату государственного принуждения или силе

властного суверена как основанию для исполнения нормы права.

Итак, проблематика исследования развернута в рамках

продолжающейся дискуссии между теорией естественного права и правовым

позитивизмом. Оригинальность исследования заключается в том, что мы

рассматриваем вопрос о моральном содержании права в качестве главного в

научных дискуссиях по этой теме.

Степень разработанности. На сегодняшний день в отечественной

научной литературе по этике и философии права отсутствует комплексное,

логически завершенное исследование проблемы морального содержание

права в контексте неонатурализма. Существуют лишь работы,

рассматривающие проблему, авторство которых остается за правоведами.

Среди них можно назвать диссертацию А. Н. Шитова «Моральные основания

права» (1996 г.)1, монографию О. И. Цыбулевской «Нравственные основания

современного российского права» (2004 г.)2, а также диссертацию на

1 Шитов А.Н. Моральные основания права. Автореф. дис. .канд. юрид. наук. Москва: , 1996.

20 с.
2 Цыбулевская О.И. Нравственные основания современного российского права // 2004.
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соискание степени кандидата юридических наук В. В. Архипова «Концепция

права Лона Л. Фуллера» (2009 г.)3.

Область данного исследования ограничена работами четырех

современных классиков юриспруденции и философии права - это Лон Л.

Фуллер, Герберт Л. А. Харт, Иосеф Раз и Джон Финнис. Л. Фуллер и Дж.

Финнис рассматриваются нами как сторонники неонатурализма, в то время

как Г. Л. А. Харт и И. Раз – как сторонники правового позитивизма, причем Г.

Харт придерживается его мягкой формы, а И. Раз – строгой. Особенность

данного исследования в том, что мы не ограничиваемся анализом концепций

каждого из них, но рассматриваем, как концепции развивались в диалоге друг

с другом.

Среди современных исследователей этики естественного права можно

назвать следующих авторов: Альфонсо Гомес-Лобо (Alfonso Gómez-Lobo)4,

Марк Мерфи (Mark C. Murphy)5, Дэвид Одерберг6 (David S. Oderberg), Тимоти

Чаппел (Timothy Chappell)7, Гари Шартье (Gary Chartier)8, в то время как

юриспруденция естественного права нашла выражение в работах таких

авторов как Роберт Алекси (Robert Alexy)9, Найджел Симмондс (Nigel

Simmonds)10 и др. Современные дискуссии в рамках правового позитивизма

содержат широкий спектр описательных и нормативных положений,

3 Архипов В.В. Концепция права Лона Л. Фуллера. Диссертация на соискание ученой

степени кандидата юридических наук / Санкт-Петербургский государственный

университет. - Санкт-Петербург, 2009.
4 Gómez-Lobo A. Morality and the Human Goods: An Introduction to Natural Law Ethics. :

Georgetown University Press, 2002. 168 p.
5 Murphy M.C. Natural Law Practical Rationality. Cambridge: Cambridge University Press, 2007.

300 p.
6 Oderberg D.C. Moral Theory: A Non-Consequentialist Approach. : Wiley-Blackwell, 2000.

212 p.
7 Chappell T. Understanding Human Goods: A Theory of Ethics. Edinburgh: Edinburgh University

Press, 1998. 256 p.
8 Chartier G. Economic Justice and Natural Law. Cambridge: Cambridge University Press, 2009.

236 p.
9 Alexy R. The Argument from Injustice: A Reply to Legal Positivism. Oxford New York:

Clarendon Press, Oxford, 2004. 142 p.
10 Simmonds N. Law as a Moral Idea. Oxford: Oxford University Press, 2007. 220 p.
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отраженных в работах таких авторов как Джулс Колман (Jules Coleman)11,

Мэтью Крамер (Matthew Kramer)12, Том Кэмпбелл (Tom Campbell)13, Нейл

Маккормик (Neil MacCormick)14, Скотт Шапиро (Scott Shapiro)15. Среди

отечественных исследователей, занимающихся философией и этикой права,

можно назвать Антона Борисовича Дидикина16, Виталия Васильевича

Оглезнева17, Сергея Вадимовича Моисеева18, Владика Сумбатовича

Нерсесянца19 и др.

Цель и задачи исследования.

Цель исследования заключается в установлении связи между правом и

моралью в рамках дискуссий, способствовавших формированию современных

неонатуралистических теорий права.

В соответствии с указанной целью были определены следующие

ключевые задачи исследования:

1. Обобщить существующие подходы к проблеме соотношения

морали и права. Установить источники кризиса теорий и философии права

после Второй Мировой Войны.

2. Реконструировать доводы в пользу «внутренней морали права».

3. Установить возможность наделения моральной ценностью

принципа верховенства права (“The Rule of Law”).

11 Coleman J. The Practice of Principle. Oxford: Oxford University Press, 2003. 248 p.
12 Kramer M.H. In Defense of Legal Positivism Law without Trimmings. Oxford New York:

Oxford University Press, 1999. 313 p.
13 Campbell T.D. The Legal Theory of Ethical Positivism. London and New York: Routledge,

2016. 312 p.
14 MacCormick N. Institutions of Law: An Essay in Legal Theory. Oxford New York: Oxford

University Press, 2007. 1–336 p.


[…]


connected to morality. This is the main assertion of natural law proponents, Lon

Fuller ("Positivism and Fidelity to Law - A Reply to Professor Hart," 1958), as well

as John Finnis ("Natural Law and Natural Rights," 1980).

One cannot fail to recognize the obvious similarity between morality and, for

example, criminal law. Legal discourse depends on moral categories such as justice,

responsibility, guilt, and retribution. This implies that morality either dictates the

factual content of legal norms or provides certain procedures of practical rationality

that regulate positive law. If we go further, we can argue that to some extent, the law

must possess moral power over us.

The two perspectives on the problem of the relationship between morality and

law lead us to the question of the nature of the legitimacy of existing legislation.

If one adheres to the view that the law has an internal moral content, then the

legitimacy of the law will depend on the extent to which moral norms are reflected
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in positive law and supported by legal practice. Legitimacy in this perspective is a

question of the manifestation of true or pure legality in real legal practice.

On the other hand, if the law lacks internal moral content, then the legitimacy

of the law cannot be linked to the nature of the law itself. It is necessary to go beyond

the law to reveal the social goals that such a law should ensure, support, or enhance.

This means that the legitimacy of the law is a question of the effectiveness of existing

legal discourses and practices in contributing to important social goals.

Traditionally, the discussion of the relationship between law and morality has

focused on the problem of defining the criteria for legal justification, that is, the

conditions under which a normative judgment or practice acquires legal status. This

has turned the discussion into a debate between two general views on the nature of

law.

According to the concept of natural law, the main criteria for legal validity are

moral, since the law is a structure whose normativity depends on a reference to moral

norms.

On the other hand, if one relies on positivism, the main criteria for legal

validity are formal, since the law is a more or less substantive normative basis that

incorporates independent moral and political content from external sources. This is

a consequence of the naturalistic conception, since morality ensures the legal force

of the law. The law obtains its legitimacy from outside, through the legitimation of

the authority inherent in the moral content of legal norms, which is a consequence

of the correspondence between the creation and application of norms, and our moral

consciousness. Supporters of positivism agree with this circumstance. However,

they insist that legal justification is ultimately a product of the normative structure

of the legal system, and this structure is entirely composed of rules that determine

the properties of the official legality of existing law.

Both naturalists and positivists share the opinion that the authority of the law

cannot, even in principle, arise from within or exclusively from the perspective of

pure legal normativity. The obligation to obey the law stems from extralegal, moral,
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prudential, or political principles. In J. Raz's essay "The Authority of Law", we find

an example of such argumentation.

Thus, the discussion of the relationship between law and morality traditionally

assumes the normative dependence of law. As a normative system consisting of a

set of various identifiable practices and institutions, the law is understood as the

creation of a complex and evolving structure for the creation, development,

clarification, and application of certain norms.

Despite the differences in the positions of naturalists and positivists regarding

the question of the moral content of legal norms, supporters of the two schools agree

that the most important issues of the legitimacy and authority of legal norms require

extralegal evaluation. The sources of justification for the law are beyond the law. In

other words, the law itself lacks normative resources to justify its fundamental

norms. The main difference of modern legal naturalism is that certain moral

principles of the organization of law as a set of legal norms are identified. These are

certain social and moral realities that limit the law and ensure its proper functioning.

The work showed that the neo-naturalistic concept of natural law of J. Finnis

connects the moral foundations of law with natural rights and individual goods, as

well as with the common good, which is sometimes understood as the public good.

It has been revealed that the basis of John Finnis's neo-naturalistic concept lies

in a list of seven fundamental goods (life, knowledge, play, aesthetic experience,

sociability or friendship, practical reasonableness, religion or spiritual experience),

which represent forms of human flourishing, as well as nine principles of practical

reasonableness, which urge people to make the right choice, taking into account the

fundamental goods. These lists have a special significance, representing the

conceptual foundation for John Finnis's system - they are consistent with the general

principles of the natural law theory of Thomas Aquinas, and withstand the non-

cognitivist critique of David Hume, since the objective goods are self-evident and

not deduced from the description of human nature. Thus, together these two lists

represent universal and immutable "principles of natural law" and are the basis for

making moral decisions.
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The work shows that an important component of John Finnis's neo-naturalistic

theory of law is the concept of "the common good," and the observance of human

rights is a fundamental component of the common good. The concept of the common

good is not used by John Finnis in a utilitarian sense (as "the greatest good of the

greatest number of people"). The common good of the political community

represents "the set of conditions that enable members of the community to achieve

their reasonable goals or reasonably acquire value or values for themselves, for the

sake of which they should cooperate with each other (positively and/or negatively)

within the community".336

Another conclusion of the work can be the conclusion that justice represents

a set of requirements of practical reasonableness that guide our efforts towards

achieving the common good.337 The law in this case will be unjust or imperfect if it

directly infringes on the common good. The type of law that infringes on the

common good or cannot in any way promote it is called an "externally" unjust law.

Among the topics scheduled for further consideration and discussion are the

theory of human rights and the problem of principles of legal interpretation, as well

as the proper role of the judiciary in a democratic society. Further exploration

involves the use of the legacy of neo-naturalism as a basis for critically evaluating

existing legislation and for guidance in lawmaking. If law is perceived as a social

institution whose purpose is to regulate people's lives and contribute to the creation

of a society in which all people can live in harmony, while realizing basic values,

then the law will be a moral project, the creator of which takes into account universal

values and possesses practical reasonableness, incorporates fundamental values

along with the purpose of the law and helps others to realize them.

336 Finnis, J. Natural Law and Natural Rights / D. Finnis, translated by V.P. Gaydamak, A.V.

Panikhina, M. - Chelyabinsk: IRISSEN, Socium, 2016. P.198.
337 Finnis, J. Natural Law and Natural Rights / D. Finnis, translated by V.P. Gaydamak, A.V.

Panikhina, M. - Chelyabinsk: IRISSEN, Socium, 2016. P.205.
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