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ОТЗЫВ члена диссертационного совета на диссертацию Севастьяновой

Алины Дмитриевны «Проблема морального содержания права

в современных неонатуралистических концепциях права»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских

наук по специальности 5.7.4. Этика

Диссертационное исследование Севастьяновой Алины Дмитриевны

посвящено рассмотрению одного из существенных вопросов в современной

этике: соотношения моральности и законности. Современные исследователи

заостряют своё внимание на этом вопросе, поскольку история двадцатого

века показала, насколько этот вопрос является не только теоретически, но и

практически важным. Традиционно ключевым событием в этом контексте

рассматривается Нюрнбергский процесс и проблемы моральных и законных

основаниях фашистской государственности, чему автор уделяет внимание и

дает краткий обзор возникающих вопросов (с. 36-40). Исторически

философия и особенно этика права вынуждены были пересмотреть многие

свои положения в связи с существованием тоталитарных режимов и

преступлений против человечности, совершенных за последнее столетие

разными политическими режимами (например, геноцид армян, фашистские

режимы Италии и Германии, геноцид в Руанде).

Проблематика диссертационного исследования не нуждается в

дополнительном обосновании своей актуальности. Законотворчество не

может быть справедливым, а, следовательно, корректно применяться, если

нет связи между законами и основными моральными нормами и ценностями,

принятыми в том или ином обществе. Этот факт важен в контексте

законодательных норм российского государства в том числе. Автор

исследования рассматривает зарубежные концепции, однако очевидно, что

сфера применимости этих теорий намного шире, чем только условная

«западная цивилизация».

Автор последовательно рассматривает проблемы морального

содержания права в рамках теорий естественного права (юснатурализм) и
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концепциях юридического позитивизма (юспозитивизм), анализируя их

достоинства и недостатки с этической точки зрения. Особое внимание

уделено современным теориям, прежде всего концепциям Л. Фуллера,

Р.Дворкина и Дж. Финниса, которые рассматриваются в качестве основных

представителей неонатуралистического течения в юриспруденции.

Автор подробно останавливается на концепции Лона Фуллера.

Согласно нему, право как таковое обладает внутренней нравственностью и

некорректно ставить знак равенства между нравственностью и правовыми

нормами, как это зачастую делают юспозитивисты. Выдвинутые Л.

Фуллером восемь принципов законотворчества носят предписывающий

характер по отношению к любым законам. Сами по себе они не носят какого-

то нравственного компонента, но все вместе гарантируют, что

законодательный акт правительства будет соблюдаться гражданами, а также

что он (акт) будет содержательно справедлив (с.47). Таким образом, эти

принципы являются внутренними добродетелями закона, его основаниями,

неотъемлемыми от законотворчества. Автор исследования рассматривает

каждый из этих принципов, приводя примеры.

Концепция Р. Дворкина автором проанализирована с позиции его

критики неопозитивистов. Главной идеей Дворкина является следующая:

«справедливость содержится и получает свое воплощение в нормативных

принципах, проявляющихся через систему объективного и позитивного

права, то есть законодательства» (с.96). Автор исследования не

останавливается подробно на раскрытии концепции Р. Дворкина, но

использует некоторые его идеи, чтобы оттенить дискуссию между

неонатуралистами и неопозитивистами.

Рассмотренная в 4 главе исследования концепция Дж. Финниса

любопытна тем, что в ее основе лежат два неочевидных тезиса: о

множественности основных форм блага и о приоритете блага над законом

(с.125). Идеи Финниса в некоторой степени являются продолжением идей

томистской и неотомистской концепций морали. Автор указывает, что
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Финнис предлагает следующее решение противопоставления закона и

морали: акт принятия закона должен руководствоваться моральными

принципами, которые рационально обоснованы (с. 126). Финнис

обосновывает существование «самоочевидных» благ, существование

которых, совместно с требованиями практической разумности позволяет

достичь полноценной теории морали (с.128).

Основным достоинством неонатуралистических концепций, согласно

идее автора исследования, являются два принципа: неприятие

консеквенциалистской этики (и таким образом, существование моральных

норм и принципов в законодательстве per se) и определение моральных

принципов права как совокупности правовых норм (с. 184).

В качестве противоположных неонатуралистическим автором выбраны

теории Г. Харта и И. Раза. Основная идея юспозитивистов, освещенная в

работе: «право есть правила, действительность которых определяется без

обращения к моральной легитимации» (с.97).

Согласно Харту, пишет автор, юридический позитивизм означает, что

законы не должны и не обязаны некоторым требованиям морали, хотя

зачастую, действительно, дело обстоит именно так (с. 56). Законы просто

соответствуют определенным общепринятым принципам поведения

конкретного общества (там же). Более того, законы достаточно часто менее

важны, чем «нравы» в обществе, и могут быть заменены на некие другие

законы. Законодательные акты часто используют угрозы для исполнения

каких-либо законов, что очевидно не сообразуется с хоть каким-то

моральным наполнением юридических норм.

Концепция И. Раза, подробно раскрытая в исследовании, содержит в

себе следующие положения: а) «существование и содержание закона всегда

можно определить, ссылаясь на его источники, не прибегая при этом ни к

каким моральным аргументам» (с. 100), что означает, что снимается всякая

зависимость закона от морального наполнения; б) принцип верховенства

права (т.е., люди должны подчиняться закону, расширительно – любому
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закону); в) реализация законов зависит от конкретных условий в конкретном

обществе, что означает, что законодательные акты служат просто

источником достижения каких-то конкретных целей конкретного

законодателя.

В работе в полной мере раскрыты цели и задачи из введения.

В диссертации был проведен подробный анализ неонатуралистических

и неопозитивистских концепций философии права, был сделан вывод о том,

что дискуссия между приверженцами того или иного подходов заслуживает

дальнейшего развития, поскольку идеи, высказанные в той или иной

концепции, получают полноту только при рассмотрении сквозь призму

противоположной концепции (с. 70-84, с. 96-97). При явной симпатии автора

исследования к неонатуралистической концепции, заслуживает поощрения

беспристрастный и полный анализ юспозитивистских концепций.

Диссертация состоит из четырех глав, введения, заключения и списка

литературы.

В качестве замечаний к диссертационному исследованию можно

отметить следующие:

1. Во введении отсутствуют предмет и объект исследования. Они

присутствуют в самом тексте исследования, но не обозначены четко во

введении.

2. Автор исследования ограничивается в работе только перечислением и

подробным анализом семи благ и девяти принципов Дж. Финниса (4-я

глава), не указывая на практические способы их достижения в

совокупности, что было бы интересно. Определенная утопичность

концепции Дж. Финниса предполагает веские практические аргументы

в пользу ее обоснования.

3. В работе указано дважды (с. 123, с. 189), что вопросы легитимности и

правового авторитета нуждаются во внеправовой оценке, то есть,

источники закона находятся вне самого закона. Однако нет развития

этой идеи – неясно, какие могут быть внеправовые источники у закона,
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и не вполне очевидно, почему легитимность как таковая нуждается в

подобной внеправовой оценке.

Указанные замечания не умаляют высокой научной фундированности

работы и ее потенциальной теоретической и прикладной применимости,

однако хотелось бы, чтобы автор в дальнейших исследованиях обратил на

них внимание; кроме того, интересно было бы увидеть развитие собственных

идей автора в последующих работах.

Диссертация Севастьяновой Алины Дмитриевны на тему: «Проблема

морального содержания права в современных неонатуралистических

концепциях права» соответствует основным требованиям, изложенным

Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Севастьянова Алина Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата наук по специальности 5.7.4. Этика. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,

доктор философских наук, профессор,

профессор кафедры этики СПбГУ

Артёмов Георгий Петрович

21.08.2023.